UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 537/STP-HCTP

V/v đăng ký khai tử của bà
Phan Thị Dĩ
	Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế
Sở Tư pháp nhận được Công văn số 235/PTP-HT ngày 12/3/2020 của Phòng Tư pháp thành phố Huế xin ý kiến về trường hợp khai tử của bà Phan Thị Dĩ, sinh ngày 02/5/1928, quốc tịch Hoa Kỳ, chết ngày 08/10/1998 tại phường Thuận Hòa, thành phố Huế, Sở Tư pháp trả lời như sau:
1. Kết quả kiểm tra sổ hộ tịch
- Qua kiểm tra Sổ đăng ký khai tử lưu trữ tại Sở Tư pháp từ năm 1998 đến năm 2015 nhận thấy: không có trường hợp đăng ký khai tử nào có tên Phan Thị Dĩ với thông tin nêu trên.
- Do Nghị định số 83/1998/NĐ-CP ngày 10/10/1998 của Chính phủ về Đăng ký hộ tịch có hiệu lực từ ngày 25/10/1998, trong khi bà Phan Thị Dĩ chết ngày 08/10/1998 nên Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp xác minh thêm tại UBND phường Thuận Hòa là nơi cư trú cuối cùng của bà Phan Thị Dĩ về việc có đăng ký khai tử cho bà Phan Thị Dĩ hay không theo quy định tại Điều 5, Điều 27 Nghị định số 04/CP ngày 16/01/1961 của Chính phủ về Điều lệ đăng ký hộ tịch.

2. Về việc đăng ký khai tử của bà Phan Thị Dĩ
Nếu kết quả xác minh cho thấy trường hợp của bà Phan Thị Dĩ chưa được đăng ký khai tử, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, Sở Tư pháp nhất trí với đề xuất của Phòng Tư pháp trong việc đăng ký khai tử cho bà Phan Thị Dĩ về việc sử dụng bản sao Giấy báo tử do UBND thành phố Huế sao y ngày 15/10/1998, đồng thời đề nghị bà Lê Thị Thành Vinh (người đi đăng ký khai tử) có văn bản cam đoan về việc mất bản chính Giấy báo tử, chưa thực hiện đăng ký khai tử tại bất kỳ cơ quan có thẩm quyền nào và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung cam đoan, Phòng Tư pháp thành phố Huế có trách nhiệm giải thích cho bà Vinh rõ về trách nhiệm, hệ quả pháp lý của việc cam đoan không đúng sự thật.
Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp thành phố Huế nghiên cứu, thực hiện./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng